



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
COMISIA PENTRU INDUSTRII ȘI SERVICII

Tel: 021.316.03.43. Fax: 021.315.34.01. E-mail: cp03@cdep.ro

Conf. cu originalul

Data: 18.06.2024

S I N T E Z A

LUCRĂRILOR COMISIEI PENTRU INDUSTRII ȘI SERVICII

din ziua de 18 iunie 2024

În ziua de **18 iunie 2024** Comisia pentru industrii și servicii a avut următoarele puncte pe ordinea de zi:

ORDINE DE ZI

Nr. Crt.	Nr. PLx	Titlu	Scopul sesizării	Rezoluție
1.	PLx. 251/2019	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.25/2019 privind protecția know-how-ului și a informațiilor de afaceri nedivulgate care constituie secrete comerciale împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative	Raport comun suplimentar cu Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat, cu amendamente respinse.
2.	PLx. 648/2020	Proiect de Lege privind măsurile necesare pentru realizarea de operațiuni pentru exploatarea energiei eoliene offshore	Raport comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a proiectului de lege, cu amendamente respinse.
3.	PLx.11/2021	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.170/2020 privind acțiunile în despăgubire în cazurile de încălcare a dispozițiilor legislației în materie de concurență, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței	Raport comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat, cu amendamente

		nr.21/1996		respinse.
4.	PLx.188/2021	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2021 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/1.150 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare, Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.
5.	PLx.548/2021	Propunere legislativă - Legea pescuitului	Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a proiectului de lege, cu amendamente respinse.
6.	PLx.646/2022	Propunere legislativă privind măsurile necesare pentru realizarea de operațiuni pentru exploatarea energiei eoliene offshore	Raport comun cu Comisia pentru mediu și echilibru ecologic	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a proiectului de lege.
7.	PLx 739/2023	Propunere legislativă pentru creșterea siguranței rutiere, precum și pentru modificarea și completarea OUG nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal	Raport comun cu Comisia pentru transporturi și infrastructură, Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a proiectului de lege, cu amendamente respinse.
8.	PLx 26/2024	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.111/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr.64/2008 privind	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea

		funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil		unui raport final de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
9.	PLx.193/2024	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.9/2024 privind instituirea unor măsuri de sprijin în vederea aplicării prevederilor Legii nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, pentru perioada rămasă din sezonul rece noiembrie 2023 - martie 2024	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia pentru muncă și protecție socială.	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege în forma adoptată de Senat.
10.	PLx 255/2024	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2024 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei și adoptarea unor măsuri în domeniul energiei	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare, Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru muncă și protecție socială.	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
11.	COM(2024)98	Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Materiale avansate pentru asigurarea poziției de lider în sectorul industrial	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării.
12.	COM(2024)91	Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Gestionarea riscurilor climatice –	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie

		protejarea oamenilor și a prosperității		favorabil asupra Comunicării.
13.	COM(2024)81	Carte Albă – Cum se pot gestiona nevoile Europei în materie de infrastructură digitală?	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării.
14.	COM(2024)137	Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Clădim viitorul integrând natura: stimularea biotehnologiei și a producției biotehnologice în UE	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării.
15.	COM(2024)163	Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Bilanțul dialogurilor privind tranziția curată O industrie europeană solidă în serviciul unei Europe sustenabile	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării.
16.	JOIN(2024)10	Comunicare Comună către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O nouă strategie privind industria europeană de apărare: asigurarea capacității de reacție rapidă a UE prin intermediul unei industrii europene de apărare reactive și reziliente	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui proiect de opinie favorabil asupra Comunicării.
17.	Diverse			

ORDINE DE ZI SUPLIMENTARĂ

Nr. Crt.	Nr. PLx	Titlu	Scopul sesizării	Rezoluție
1.	PLx 59/2024	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de	Raport comun pentru Comisia pentru mediu și	În urma examinării proiectului de lege,

	urgență a Guvernului nr.119/2023 privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea Legii nr.121/2014 privind eficiența energetică	echilibru ecologic	deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport comun de adoptare a proiectului de lege cu amendamente admise.
--	--	--------------------	--

Prezență ședință 18 iunie 2024

Nr. Crt.	Nume și prenume	18 iunie 2024 Ședință
1	Bende Sándor	prezent
2	Mang Ioan	prezent
3	Prună Cristina-Mădălina	prezent
4	Roșca Mircea	prezent
5	Toma Ilie	prezent
6	Neagu Denisa-Elena	prezent
7	Özmen Oana-Marciana	prezent
8	Trif Bogdan-Gheorghe	Prezent online
9	Aelenei Dănuț	prezent
10	Alexe Florin-Alexandru	prezent
11	Băltărețu Viorel	prezent
12	Cătăuță Ana-Maria	Prezent online
13	Manta Claudiu	prezent
14	Mărculescu Dumitru	prezent
15	Miruță Radu-Dinel	prezent
16	Mitrea Dumitrina	prezent
17	Miutescu Gheorghe Adrian	prezent
18	Popa Radu Mihai	Prezent online
19	Popescu Virgil-Daniel	Prezent online
20	Popescu Vlad-Piedone	Prezent online
21	Predescu Ana-Loredana	Prezent online
22	Sas Lóránt Zoltan	Prezent online
23	Stoica Elena	Prezent online
24	Tuhuț Radu-Marcel	prezent
25	Tuță George-Cristian	Prezent online

Secretar,

Neagu Denisa-Elena